Sr. Quid, malum, me actátem censes vélle id adsimulárier?

U'nus est diés, dum argentum erípió: pax: nihil amplius.

Cz. Tántum sat habes? quid tum quaeso, si hóc pater rescí-

verit? 40

Sr. Quid, si redeo ad illos, qui ajunt, quid si nunc caelum ruat?

Cz. Métuo, quid agam. *Sr.* métuis? quasi non éa potestas sít tua,

Quó velis in tempore ut te exsólvas, rem faciás palam.

Cz. A'ge, age, traducátur Bacchis. *Sr.* óptume, ipsa exit foras.

ACTUS IV. SCENA II.

BACCHIS. CLINIA. SYRUS. DROMO. PHRYGIA, ancilla.

B.A. Satis pól proterve mé Syri promissa huc induxérunt,
 Decém minas, quas mibi dare est pollícitus. quod si is nún̄ me

Decéperit, saepe óbsecrans me, ut véniam, frustra véniet:
 Aut cùm venturam díxero et constitúero, cum is céto
 Renuntiabit, Clítipho cum in spé pendebit ánimí; 5
 Decípiam, ac non veniám. Syrus mihi térgo poenas pédet.
 Cl. Satis scíte promittit tibi. Sy. atqui tu hanc jocari crédis?
 Faciéti, nisi caveo. B. dórmiant. ego pól istos commovébo.
 Mea Phrygia, andistin', módo iste homo quam villam demon-
 strávit

Charini? Ph. audivi. B. próxumam esse huic fúndo ad dex-
 tram? Ph. mémiai. 10

B. Currículo percurre: áput eum milés Dionysia agitat.
 Sy. Quid haec coéptat? B. dic, me hic óppido esse invítam
 atque adservári:

Verum áliquo pacto vérba me his datúram esse et ventúram.
 Sy. Perii hércle. Bacchis, máne, mane: quo míttis istanc, quaéso?
 Iube máneat. B. i. Sy. quin ést paratum argéntum. B. quin
 ego hic máneo. 15

Sy. Atqñ jam dabitur. B. út lubet. num ego ínsto? Sy. at
 scin' quid, sódes?

B. Quid? Sy. tránsendum núc tibi ad Menedémum est, et
 tua pómpa
 Eo tráducenda est. B. quám rem agis, scelus? Sy. égon?
 argentum cùdo,

Quod tibi dem. B. dignam mé putas, quam inlúdas? Sy. non
 est témere.

B. Etiámne tecum hic rés mihi est? Sy. minimé: tuum tibi
 réddo. 20

B. Eátur. Sy. sequare hac: heús, Dromo. Dr. quis mé volt?
 Sy. Syrus. Dr. quid ést rei?

Sy. Ancillas omnis Bácchidis tradúce huc ad vos própere.

Dr. Quamobré? Sy. ne quaeras: écerant, quae sécum huc
 attulérunt.

Sperábit sumptum sibi senex levátum esse harunc ábitu:
 Ne ille haút seit, hoc paulum lucri quantum eii damni appórtet. 25
 Tu nescis, id quod scis, Dromo, si sápies. Da. mutum dices.

ACTUS IV. SCENA III.

CHREMES. SYRUS.

Ita mé di amabunt, út nunc Menedemí vicem
 Miserét me; tantum dévenisse ad cùm mali.

Illáncine mulierem álere cum illa familia?
 Etsi scio, hosce aliquót dies non séntiet:

Ita mágno desidério fuit ei filius.

Verum ubi videbit, tántos sibi sumptús domi

Cotidiano fieri, nec fieri modum,
Optabit, rursum ut ábeat ab se filius.
Syrum óptime eccum. Sy. césso hunc adoriri? Ch. Syre.
Sy. hem.

Ch. Quid ést? Sy. te mi ipsum jámdudum optabám dari. 10

Ch. Vidére egiisse jám nescio quid cùm seic.

Sy. De illó, quod dudum? dictum ac factum réddidi.

Ch. Bonán' fide? Sy. bona. Ch. hércle non possúm pati,

Quin tibi caput demulceam: accede húc, Syre:

Faciám boni tibi áliquid prosta re, ác lubens. 15

Sy. At sí scias quam scíte in mentem vénerit.

Ch. Vah, gloriare evénisse ex sententia?

Sy. Non hércle vero, vérum dico. Ch. díc quid est?

Sy. Tui Clítiphonis ésse amicam hanc Báchidem

Menedémo dixit Clínia; et ea grátia 20

Se eam tráduisse, né tu id persentísceres.

Ch. Probé. Sy. dic sodes. Ch. nimium, inquam. Sy. immo-

sic satis.

Set pórro ausculta; quid super fallácia est.

Se deinde dicit tuám vidisse filiam:

Eius sibi complacitam formam, postquam aspéxerit: 25

Hanc cùpere uxore. Ch. módone quae inventa ést? Sy. eam:

Et quidem jubebit pósici. Ch. quamobrem istúc, Syre?

Nam prórsus nihil intéleggo. Sy. vah, tardus es.

Ch. Fortásse. Sy. argéntum dábitur eii ad nuptias,

Aurum átque vestem qui, tenesne? Ch. cómparet? 30

Sy. Id ipsum. Ch. at ego illi néque do neque despóndeo.

Sy. Nam quamobrem? Ch. quamobrem? mé rogas? homini?

Sy. út lubet.

Non égo dicebam, in pérpetuum ut illam illí dares:

Verum út simulares. Ch. nón meum 'st simulatio:

Ita tu istacc tua miscéto, ne me admísceras.

35

Ego, cui datus nón sum, ut ei despóndeo?

Sy. Credébam. Ch. minime. Sy. scíte poterat fieri:

Et ego hóc, quia dudum tú tantopere jússeras,

Eo coépi. Ch. credo. Sy. céterum equidem istúc, Chreme,

Aequi bonique fácio. Ch. atqui cum máxume 40

Volo, té dare operam, ut fiat, verum alia via.

Sy. Fiát: quaeratur álind, sed illud, quód tibi

Dixi de argento, quód ista debet Bácchidi,

Id núnca reddendum 'st illi: neque tu scílicet

Eo núnca confugies, quid mea? num mihi datum 'st?

45

Num jússi? num illa oppígnarere filiam

Meám me invito pótuit? vere illud, Chreme,

Dicúnt, jus sumnum saépe summa est málitia.

Ch. Haut fáciám. *Sy.* immo aliis si licet, tibi nón licet.
Omnés te in lauta esse ét bene aucta ré putant. 50
Ch. Quin égomet jam ad eam déferam. *Sy.* immo filium.
Iube pótius. *Ch.* quamobrem? *Sy.* quia enim in hunc su-
spicio'st
Transláta amoris. *Ch.* quid tum? *Sy.* quia vidébitur
Magis vécisimile id éssē, cum hic illi dabit:
Et simul conficiam fácilius ego, quód volo. 55
Ipse ádeo adest: abi: éffer argentum. *Ch.* éffero.

31

ACTUS IV. SCENA IV.

CLITIPHO. SYRUS.

Cl. Nulla ést tam facilis rés, quin difficilis siet,
Quam invítus facias, vél me haec deambulátio,
Quam nón laboriosa, ad languorém dedit.
Nec quicquam magis nunc mé tuo, quam ne dénuo
Miser áliquo extrudar hinc, ne accedam ad Bácchidem. 5
Ut té quidem omnes di deae, quantum'st, Syre,
Cum tuo isto invento cùmque incepto pérdunt.
Hujusmodi mihi res sémpér commíscere,
Ubi me éxarnufices. *Sy.* Ibin' hinc quo dígnus es?
Quam paéne tua me pérdidit protérvitas! 10
Cl. Vellem hérele factum, ita méritus'. *Sy.* meritus? quó-
modo?

Né me istuc prius ex te aúdivisse gaúdeo,
Quam argéntum haberes, quód datus jám fuí.
Cl. Quid ígitur dicam tibi vis? abüsti, mihi
Amicam adduxti, quám non liceat tángere. 15
Sy. Iam nón sum iratus: sét scin', ubi nunc sit tibi
Tua Bácchis? *Cl.* aput nos. *Sy.* nón. *Cl.* ubi ergo? *Sy.*
aput Clíniā.

Cl. Perii. *Sy.* bono animo es: jam argéntum ad eam déferes,
Quod eī és póllicitus. *Cl.* gárris. unde? *Sy.* a tuó patre.
Cl. Ludis fortasse me. *Sy.* ipsa re experibere. 20
Cl. Ne ego fórtunatus hómo sum. deamo té, Syre.
Sy. Set páter egreditur. cáve, quicquam admirátus sis,
Qua caúsa id fiat: óbsecundato in loco:
Quod ímperabit fáctio: loquitor paúcula.

ACTUS IV. SCENA V.

CHREMES. CLITIPHO. SYRUS.

Ch. Ubi Clítipho nunc? *Sy.* éccum me, inque. *Cl.* ecum
hic tibi.

Ch. Quid rei esset dixi huic? *Sr.* dixi pleraque omnia.
Ch. Cape hoc argentum, ac défer. *Sr.* i. quid stás, lapis?
 Quin accipis? *Cl.* cedo sáne. *Sr.* sequere hac me ócius:
 Tu hic nós, dum eximus, interea opperibere: 5
 Nam nihil est, illuc quod moremur diutius.
Ch. Minás quidem jam décem habet a me filia,
 Quas pró alimentis ésse nunc ducó datas;
 Hasce ornamenti cónsequentur álerae;
 Porro haec talenta dótis adpóscent duo. 10
 Quam mília, justa injústa, sunt móribus?
 Mihi nunc, relictis rébus, inveniúndus est
 Aliquis, labore invénta mea cui dém bona.

ACTUS IV. SCENA VI.

MENEDEMUS. CHREME.

Me. Multo ómniū me nunc fortunatissimum
 Factum puto esse, gnáte; cum te intéllego
 Resipisse. *Ch.* ut errat. *M.* té ipsum quaerebam, Chreme:
 Servá, quod in te est, filium et me et familiam.
Ch. Cedo, quid vis faciam? *M.* invénisti hodie filiam. 5
Ch. Quid tum? *M.* hanc uxorem sibi dari volt Clínia.
Ch. Quaesó, quid hominis es. *M.* quid? *Ch.* jamne oblítus es,
 Intér nos quid sit dictum de fallácia,
 Ut eá via abs te argéntum auferretur? *M.* scio.
Ch. Ea rés nunc agitur ipsa. *M.* quid narrás, Chreme? 10
 Immo haec quidem, quae apút me est, Clitiphonis est
Amica. *Ch.* ita ajunt: ét tu credis ómnia:
 Et illam ajunt velle uxórem, ut cum despóuderim,
 Des, qui aúrum ac vestem atque ália, quae opus sunt, cómpareat.
M. Id est profecto: id amicæ dabitur. *Ch.* scilicet 15
 Datum iri. *M.* ah, frustra sum igitur gavisi miser.
 Quidvis tamen jam málo, quam hunc amittere.
 Quid nunc renuntiem ábs te responsum, Chreme?
 Ne séntiat me sénsisse, atque aegré ferat.
Ch. Aegré? nimium illi, Menedeme, indulgés. *M.* sine: 20
 Incépum'st: perfice hoc mi perpetuó, Chreme.
Ch. Dic cónvenisse, egisse te de nuptiis.
M. Dicám. quid deinde? *Ch.* mé facturum esse ómnia,
 Generum placere; póstremo etiam, si voles,
 Despónsam quoque esse dícito. *M.* em, istuc vólueram. 25
Ch. Tanto ócius te ut póscait, et tu, id quod cupis,
 Quam ocíssime ut des. *M.* cùpio. *Ch.* ne tu própediem,
 Ut istám rem video, istius obsaturabere.
 Set haec ut ut sunt, caútum et paulatim dabis,